
 1 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,     21 - 7 - 2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:   120964 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 - ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:        210 92 12 090 

Πληροφορίες:   Γ. Τσιάµπα 

Τηλέφωνο:        210 928 7228 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση των εγκρίσεων 

κυκλοφορίας φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων (ζιζανιοκτόνα), που 

περιέχουν τον αντιφυτοτοξικό 

παράγοντα fenchlorazole-ethyl ως 

προς την τοξικολογική σήµανση. 
 

ΠΡΟΣ: 1) AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ 

       2) ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ  

      3) ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ 

      4) ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε  

      5) ΥΨΙΛΟΝ ΑΕ   

       6) ΦΑΡΜΑ ΧΗΜ ΑΒΕΕ 

       7) ALAPIS CropScience AE  

       8) ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ 

       9) ΙΝΑΓΚΡΟ ΕΠΕ 

 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

2) Γραφείο Γεν. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 

Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων  

     Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - ΄Εδρες τους 

5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης (µε e-mail) 

6) Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 

7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15.5.1997 (A΄ 104/30.5.1997) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ 

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4 (παρ. 6). 

2. Τη µε αριθ. 83345/28.7.88 (ΦΕΚ Β΄/599/24.8.88) Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων». 

3. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε τη µε 

αριθ. 73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ, καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 

1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της 

ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 



 2 

4. Το µε αριθ. ΕΜΠ 117/23-4-2008  έγγραφο του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου για 

την Αξιολόγηση στοιχείων του αντιφυτοτοξικού παράγοντα FENCHLORAZOLE ETHYL 

(έγγραφο αριθ. 118521/05-05-2008 ΥΠΑΑΤ). 

5. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α’). 

6. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β’/18-1-2008)  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της  εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούµε τις εγκρίσεις κυκλοφορίας των φυτοπροστατευτικών προϊόντων, που 

περιέχουν τον αντιφυτοτοξικό παράγοντα fenchlorazole-ethyl (παράγραφος 16 και 17), επειδή 

µετά την αξιολόγηση στοιχείων του αντιφυτοτοξικού παράγοντα προτείνεται η προσωρινή 

ταξινόµηση της ουσίας στην Κατηγορία 3 καρκινογόνων ουσιών και η σήµανσή της µε το 

σύµβολο Xn (επιβλαβές) και τη φράση κινδύνου R40  Ύποπτο καρκινογένεσης. 

 
Α/Α ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΓΚΡΙΣΗΣ 

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΟΝΟΜΑ 

 

ΚΑΤΟΧΟΣ ΤΗΣ 

ΕΓΚΡΙΣΗΣ/ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

∆ΡΑΣΤΙΚΗ 

ΟΥΣΙΑ + 

ΑΝΤΙΦΥΤΟΤΟΞΙ

ΚΟΣ 

ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΣ 

1 7745 PALLADIUM 5,5 EW AGROLOGY 

ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

ΑΒΕΕ 

Fenoxaprop-p-ethyl 

+ fenchlorazole-

ethyl 

2 7762 KUGAR 6,9 EW ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ 

ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ 

Fenoxaprop-p-ethyl 

+ fenchlorazole-

ethyl 

3 7764 ZEPPELIN 5,5 EW ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ Fenoxaprop-p-ethyl 

+ fenchlorazole-

ethyl 

4 7781 FENOXAPROP-P-

ETHYL ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ 

5,5 EW 

ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε Fenoxaprop-p-ethyl 

+ fenchlorazole-

ethyl 

5 7802 YPSILON PROVIDENT 

5,5 EW 

ΥΨΙΛΟΝ ΑΕ   

 

Fenoxaprop-p-ethyl 

+ fenchlorazole-

ethyl 

6 7806 FENOFARM 5,5 EW ΦΑΡΜΑ ΧΗΜ ΑΒΕΕ Fenoxaprop-p-ethyl 

+ fenchlorazole-

ethyl 

7 7810 REX SUPER 6,9 EW ALAPIS CropScience 

AE 

Fenoxaprop-p-ethyl 

+ fenchlorazole-

ethyl 

8 7823 ΤΕΤΡΑΜΟΡ 6,9 EW ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ Fenoxaprop-p-ethyl 

+ fenchlorazole-

ethyl 

9 7840 FENOXAPROP-P-

ETHYL INAGRO 5,5 EW 

ΙΝΑΓΚΡΟ ΕΠΕ Fenoxaprop-p-ethyl 

+ fenchlorazole-

ethyl 

 



 3 

Προστίθενται οι ακόλουθες επί πλέον σηµάνσεις στην υπάρχουσα σήµανση του κάθε 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος. 

 

    16. Σηµάνσεις τοξικότητας:   

Xn - Επιβλαβές   

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

R40 Ύποπτο καρκινογένεσης. 

 

II. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύουν οι υπάρχουσες Υπ. αποφάσεις των ανωτέρω 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων.  

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 

 
 


